Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0530/2024
Em, 07 de agosto de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A INSTALAÇÃO
DE SINALIZAÇÃO ADEQUADA E REDUTORES DE
VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) NA AVENIDA
INDEPENDÊNCIA EM FRENTE AO BANCO ITAÚ, NO
SEGUNDO DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a instalação de sinalização adequada e redutores de
velocidade (quebra-molas) na Avenida Independência em frente ao Banco Itaú, no
Segundo Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação solicita ao Poder Executivo a instalação de sinalização
adequada e redutores de velocidade (quebra-molas) na na Avenida Independência em
frente ao Banco Itaú, no Segundo Distrito de Cabo Frio.

A população do Segundo Distrito vem sinalizando a necessidade de instalação de

redutores de velocidade  na Avenida Independência em frente ao Banco Itaú, no
Segundo Distrito, uma vez que há vários relatos de veículos em alta velocidade no
referido local, o que causa enorme preocupação nos munícipes, ante aos possíveis
acidentes de trânsito, principalmente com os pedestres.

Dessa forma,  uma sinalização adequada e redutores de velocidade, como

quebra-molas, irão evitar e reduzir possíveis acidentes de trânsito naquela localidade,
culminando assim, em mais segurança no trânsito.

Assim, solicito aos Nobres Colegas a aprovação da aludida proposta, para que o

Poder Executivo instale sinalização adequada e redutores de velocidade, como quebra-
molas na Avenida Independência em frente ao Banco Itaú, no Segundo Distrito de Cabo

Frio.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo